
 

 

 
Ciuda

veintiu

 

En el 

electo

Super

Feder

Electo

                                  

1 Militan
2 En ade
3 En lo su

ad de 

uno. 

juicio 

orales 

rior del

ración 

oral de 

                                       

te de Mo
elante Co
ucesivo Tr

Méxic

para la

del ci

l Tribun

reenc

Chihua

                                       

rena. 
omisión. 
ribunal loc

A

J
L
E

E

A
C

R
N
J

M
A

S
S
R
M

C
H

co, a

A C

a prote

iudada

nal Ele

auza l

ahua3.

                

cal. 

ACUERD

JUICIO
LOS
ELECTO

EXPEDIE

ACTOR
CARRIL

RESPON
NACIO
JUSTICIA

MAGIST
ARALÍ S

SECRETA
SANTAN
RAMÓN
MORAL

COLAB
HERRER

cuatro

 

C U E R

ección

ano ind

ctoral

a dem

DO DE

PARA
DEREC

ORALES

ENTE: S

: MIG
LLO1 

NSABLE
NAL D
A DE M

TRADA
SOTO FR

ARIADO
NA B
N CU
LES. 

ORÓ:
RA ESPIN

o de f

D O 

 de los

dicado

del Po

manda

SALA 

LA PRO
CHOS 
DEL CIU

UP-JDC

GUEL Á

:
DE HO

MORENA

PONEN
REGOS

O:
BRACA
AUHTÉM

BLANC
NOZA 

ebrero

s derec

o al ru

oder J

al Tri

OTECCI
PO

UDADA

C-91/20

ÁNGEL 

COM
ONESTID
A2 

NTE: M
SO 

ER
AMONT
MOC 

CA IV

 de d

chos p

ubro, la

udicial

bunal 

IÓN DE
LÍTICO-

ANO 

021 

NIÑO

MISIÓN
DAD Y

ÓNICA

RNESTO
ES Y

VEGA

VONNE

dos mi

político-

a Sala

de la

Estata

E 
-

O 

N 
Y 

A 

O 
Y 
A 

E 

l 

-

a 

a 

l 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

2 

I. ANTECEDENTES. 

 

Del escrito de la demanda se advierten los siguientes 

hechos: 

 

1. Emisión de la convocatoria para la Gubernatura de 

Chihuahua. El veintiséis de noviembre de dos mil veinte, el 

Comité Ejecutivo Nacional de MORENA emitió la 

convocatoria relativa al proceso de selección de la 

candidatura al cargo de la Gubernatura del Estado del 

Estado de Chihuahua. 

 

2. Encuesta del proceso interno de Morena. Afirma la 

parte actora que, el Presidente del Comité Directivo 

Nacional de MORENA, dio a conocer los resultados de la 

encuesta para la selección de candidato de MORENA, 

para contender por el cargo de la Gubernatura en 

Chihuahua, llevada a cabo por la Comisión de Encuestas 

del citado partido político nacional y, por tal motivo, se 

nombró a Juan Carlos Loera de la Rosa como 

Coordinador Estatal de la Defensa de la Cuarta 

Transformación en el estado de Chihuahua. 

 

3. Juicios ciudadanos locales JDC-59/2020 y JDC-60/2020. 

El veinte y veinticuatro de diciembre de dos mil veinte, 

Miguel Ángel Niño Carrillo y Cruz Pérez Cuellar 

respectivamente, presentaron juicios ciudadanos ante el 



Tribun

punto

 

4. Acu

mil ve

medio

cump

organ

notific

integr

CHIH-

Migue

 

5. Res

dos m

exped

CHIH-

inope

Comis

la en

MORE

en Ch

 

6. Juic

Niño 

electr

                                  

4 Presen
5 En ad
precisió

nal loca

o anteri

uerdos

einte, 

os de 

plir el p

nización

cados a

rando 

-021/20

el Ánge

solució

mil vein

diente 

-021/20

erantes 

sión Na

ncuesta

ENA, pa

hihuahu

cio ciu

Carrillo

rónico 

                                       

tada por 
delante la
n en cont

al, en c

ior. 

 plena

el Trib

impug

rincipio

n de lo

a la Co

los exp

021, pr

el Niño

ón de la

ntiuno5,

CNHJ-

021, e

los a

acional

a para

ara co

ua. 

udadan

o pres

una de

                                       

Miguel Án
as fechas
trario. 

contra d

rios. El

bunal l

gnación

o de de

os part

omisión

pedient

resenta

Carrillo

a Com

, la Co

-CHIH-8

en la

agravio

l de En

a la s

ntende

no. El v

sentó

emand

                

ngel Niño
s se ente

de la d

veintio

ocal d

n a la

efinitivid

tidos p

el trein

tes CN

adas p

o respec

misión. 

omisión

838/202

que

os del

ncuesta

selecci

er por e

veintiun

ante

da de ju

o Carrillo.
enderán 

designa

ocho d

determ

Comi

dad y

políticos

nta de 

HJ-CHI

por Cru

ctivam

El diec

n, emiti

20 y su

decla

actor

as de M

ón de

el carg

o de e

la Co

uicio c

referidas 

 ACU
SU

ación se

e dicie

minó re

sión, e

el dere

s, los c

diciem

H-838/2

uz Per

mente4. 

ciocho 

ió la re

 acum

aró in

en c

MORENA

e cand

go a la 

enero, 

omisión

iudada

a dos m

UERDO D
P-JDC-9

eñalad

embre 

encau

ello, a 

echo d

cuales 

mbre sig

2020 y

ez Cu

de en

esoluci

mulado 

nfundad

contra 

A, resp

didatur

Guber

Miguel

n vía 

ano diri

mil veintiu

DE SALA
91/2021

3

a en e

de dos

zar los

fin de

de auto

fueron

uiente,

CNHJ-

ellar y

ero de

ón de

CNHJ-

dos e

de la

pecto a

ras de

rnatura

l Ánge

correo

igida a

uno, salvo

A 
1 

3 

l 

s 

s 

e 

o 

n 

, 

-

y 

e 

l 

-

e 

a 

a 

e 

a 

l 

o 

a 

o 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

4 

esta Sala Superior, mediante la cual impugna la resolución 

en el expediente CNHJ-CHIH-838/2020 y su acumulado 

CNHJ-CHIH-021/2021, al considerar que la resolución es 

contraria a las disposiciones previstas en la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

7. Turno y radicación. El Magistrado Presidente de este 

Tribunal Electoral acordó integrar el expediente SUP-JDC-

91/2021 y turnarlo a la ponencia de la Magistrada Mónica 

Aralí Soto Fregoso, para los efectos previstos en el artículo 

19 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral6. En su oportunidad, la 

Magistrada Instructora lo radicó. 

 

II. CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS 

 

PRIMERO. Actuación colegiada. El dictado de este 

acuerdo corresponde al conocimiento de la Sala Superior 

mediante actuación colegiada, de conformidad con el 

artículo 10, fracción VI, del Reglamento Interno del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, así 

como de la jurisprudencia 11/99, de rubro MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 

IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN 

DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE 

LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR7. 

                                                                                                                                

6 En lo sucesivo Ley de Medios.  
7 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, Suplemento 3, Año 2000, páginas 17 y 18. 



 

Lo an

comp

por la

trámit

Magis

asunto

sustan

 

En c

conte

resolv

 

SEGUN

Electo

comp

de im

un mi

se en

de se

MORE

 

TERCE

Super

previs

Medio
                                  

8 De con
99, párr
Mexican
Federac

terior, p

petenci

a parte

te y esc

strada 

os, al 

nciació

onsecu

enida e

verse po

NDO. C

oral d

petente

mpugna

ilitante 

ncuentr

elección

ENA, a 

ERO. Im

rior esti

sta en e

os, por
                                       

nformidad
rafo cuart
nos; 189, f
ción; y 79 

porque

ia para

e actor

capa d

Ponen

estar

ón ordin

uencia,

en el cri

or el Ple

Compe

el Po

e para

ación8,

de MO

ra direc

n intern

la Gub

mproce

ima qu

el artíc

rque e
                                       

d con lo d
to, fracció
fracción I
a 83, de l

e en el

a conoc

a, lo c

de las f

nte par

implic

naria de

, debe

iterio ju

eno de

etencia

der J

conoc

por tra

ORENA

ctamen

no de c

bernatu

edencia

ue, en

ulo 10,

el acto
                

dispuesto
ón V, de 
, inciso e)
a Ley de 

caso la

cer de

ual no

faculta

ra la in

cada 

el proc

e esta

urisprud

e esta S

a. La S

udicial

cer y re

atarse d

A, cuya

nte rela

candid

ura del 

a y ree

el cas

párraf

or no

en los art
la Consti

), de la Le
Medios 

a cuest

la con

 es una

des de

nstrucc

una m

cedimie

arse a

dencial

ala Sup

Sala Su

de

esolver

de un ju

a mater

aciona

daturas

Estado

encauz

so, se

o 1, inc

ha ag

ículos 41, 
itución Po
ey Orgán

 ACU
SU

tión a d

ntrovers

a cues

e quien

ción ha

modific

ento. 

la re

y, por 

perior. 

uperior

la Fe

r el pre

uicio p

ria de 

ada co

 del pa

o de Ch

zamien

actual

ciso d),

gotado 

párrafo s
olítica de 
ica del Po

UERDO D
P-JDC-9

dilucida

sia plan

stión de

n funge

abitual 

ación 

egla g

consig

r del T

ederaci

esente 

romovi

impug

on el p

artido p

hihuahu

nto. Est

liza la 

, de la 

la ins

egundo, 
los Estad

oder Judi

DE SALA
91/2021

5

ar es la

nteada

e mero

e como

de los

en la

genera

uiente,

Tribuna

ón es

medio

ido por

nación

proceso

político

ua. 

ta Sala

causa

Ley de

stancia

base VI; y
dos Unidos
icial de la

A 
1 

5 

a 

a 

o 

o 

s 

a 

l 

, 

l 

s 

o 

r 

n 

o 

o 

a 

l 

e 

a 

y 
s 

a 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

6 

previa conducente y, por tanto, no ha cumplido el 

requisito de definitividad para la procedencia del juicio, 

ya que el Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua es quien 

está facultado legalmente para conocer de la 

controversia planteada, en primera instancia. 

 

El artículo citado prevé que un medio de impugnación 

será improcedente, de entre otros supuestos, cuando se 

promueva sin haber agotado las instancias previas 

establecidas en la normativa aplicable. 

 

En concordancia con lo anterior, en los artículos 79, 

párrafo 1, 80, párrafos 1, inciso f), y 2, de la Ley de Medios, 

se establece que el juicio ciudadano solo será 

procedente cuando la parte actora haya agotado todas 

las instancias previas y llevado a cabo las gestiones 

necesarias para ejercer el derecho que considera 

vulnerado, en la forma y en los plazos que las leyes 

respectivas establezcan para ese efecto; es decir, 

cuando se haya cumplido con el principio de 

definitividad. 

 

Sin embargo, solo se puede exigir el cumplimiento de este 

principio, cuando las instancias previas sean idóneas, 

aptas, suficientes y eficaces para alcanzar las 

pretensiones de los justiciables, es decir, sean susceptibles 

de modificar, revocar o anular los actos controvertidos. 

 



El ag

racion

princi

116, 

Const

 

A trav

colab

justicia

de un

acces

la má

exped

 

Como

impro

actor 

desec

criterio

reenc

proce

la juris
                                  

9 Sirve d
órgano 
REENCAUZ
UNA VÍA 
Consulta
(TEPJF), 
2014, Mé
10 De co
12/2004 
DESIGNAC
IMPUGNA
REENCAUZ
 

gotami

nalidad

pio de 

párrafo

titución

vés de 

boració

a elec

na aplic

so a la 

áxima c

dita9. 

o se 

oceden

no ag

chamie

os sos

cauzad

edente 

sdicció
                                       

de apoyo 
jurisdicc

ZAMIENTO D
 O MEDIO
able en 
Gaceta d
éxico: TEP
onformida
 y 9/201

CIÓN DE L
CIÓN LOCA
ZAMIENTO. E

iento

d a la c

federa

o seg

n Gene

 ese p

ón de l

toral, t

cación

impart

constitu

señaló

nte, al a

gotó la

ento de

stenido

a al

para g

n de lo
                                       

a lo ante
ional, de

DE ASUNTOS 
O DE IMPU

Tribunal
de Jurispru
PJF, págs. 
ad con e
2, con ru

LA VÍA, NO
AL O FEDERA
EL ANÁLISIS 

de la

cadena

alismo j

undo,

ral. 

principio

os dist

tanto f

extens

tición d

uciona

ó, el

actualiz

instanc

e la de

s por

medio

garantiz

os órgan
                

erior la tes
e rubro FE
A LA AUTOR
GNACIÓN 
 Electora
udencia y
38 a 40. 
l criterio c
ubros MED
O DETERMIN
AL. POSIBILI
DE LA PROC

a inst

a impug

udicial

fracci

o se ga

intos á

ederal

siva de

de justic

l de ju

presen

zarse la

cia loc

manda

esta

de i

zarle a

nos de

sis de juris
EDERALISMO
RIDAD LOCA

ESPECÍFICO
al del P
y Tesis en 

contenido
IO DE IMP
NA NECESA
DAD DE REE
CEDENCIA D

ancia

gnativa

, estab

ión IV

arantiza

ámbitos

como

l derec

cia y se

usticia 

nte juic

a citad

cal, sin 

a. De c

Sala S

mpugn

l dema

l Estado

sprudenci
O JUDICIAL.

L COMPETEN
O PARA IM
Poder Ju
materia e

o en las t
UGNACIÓN

ARIAMENTE 
ENCAUZARLO
DEL MEDIO D

 ACU
SU

previa

a y es a

blecido 

V, incis

a la pa

s de im

o local 

cho fun

e da cu

pronta

cio ci

da caus

que el

conform

Superio

nación 

andante

o mexic

ia 15/2014
. SE GARA
NTE AUN CUA

MPUGNAR E
udicial d
electoral, 

esis de ju
. EL ERROR
SU IMPROC

O A TRAVÉS
DE IMPUGNA

UERDO D
P-JDC-9

a dot

acorde

en el a

so l), 

articipa

mpartic

en be

ndamen

umplim

, comp

udada

sal, ya

lo impl

midad c

or, deb

que 

e el ac

cano10

4, emitida
ANTIZA A T
ANDO NO ES
L ACTO R

de la Fe
Año 7, Nú

urispruden
R EN LA E
CEDENCIA; 
S DE LA VÍA
ACIÓN CORR

DE SALA
91/2021

7

ta de

 con e

artículo

de la

ación y

ción de

eneficio

ntal de

iento a

pleta y

ano es

que e

ique e

con los

be ser

resulte

cceso a

. 

a por este
TRAVÉS DEL
STÉ PREVISTA
ECLAMADO
ederación
úmero 15

cias 1/97
LECCIÓN O

MEDIO DE
A IDÓNEA Y
RESPONDE A

A 
1 

7 

e 

l 

o 

a 

y 

e 

o 

e 

a 

y 

s 

l 

l 

s 

r 

e 

a 

e 
L 

A 
. 

n 
, 

, 
O 
E 
, 

A 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

8 

 

Lo razonado se basa en que el actor presentó juicio 

ciudadano dirigido a esta Sala Superior, con la finalidad 

de que se revoque la resolución emitida por la Comisión 

en el expediente CNHJ-CHIH-838/2020 y su acumulado 

CNHJ-CHIH-021/2021,  y que en plenitud de jurisdicción se 

ordene a la Comisión Nacional de Encuestas de MORENA 

para que haga del conocimiento del actor el acuerdo 

que contiene el resultado de la encuesta realizada para 

seleccionar la candidatura de la Gubernatura de 

MORENA en el estado de Chihuahua. 

 

Del análisis del juicio ciudadano se advierte que el actor 

expone los siguientes motivos de agravio: 

 

1. Aduce que se viola el derecho humano a la tutela 

judicial efectiva, ello, porque la responsable transgredió 

el principio de exhaustividad al no pronunciarse sobre 

el total de los cuestionamientos planteados. 

 

2. Omisión del análisis exhaustivo del caudal probatorio, 

toda vez que la Comisión afirma que el agravio del 

actor no se encuentra redactado de manera clara, sin 

expresar el agravio causado a su esfera jurídica. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

LA AUTORIDAD U ÓRGANO COMPETENTE, consultables en Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación (TEPJF), Compilación 1997–2013, Jurisprudencia y tesis 
en materia electoral, Volumen 1, Jurisprudencia, México: TEPJF, págs. 434 a 436; 
437 a 439; y 635 a 637. 



3. La 

con

 

Esta 

jurisdic

resolv

órgan

que a

de las

haya 

actua

Tribun

 

En e

contro

del es

el de

exhau

 

El siste

de co

legal 

instan

defini

 

Al res

los art

la Co

vulner

nocer l

Sala 

cciona

ver las 

nos nac

afecten

s entid

agotad

alice la

nal Elec

ese co

oversia

stado d

erecho 

ustivida

ema in

ontrol d

que tie

ncias lo

tividad

pecto, 

tículos 

onstituc

ación 

os resu

Superi

ales ele

impug

cionale

n los de

ades fe

do los m

a proce

ctoral d

ontexto

a se vinc

de Chih

human

ad. 

tegral

diferen

ene co

ocales

d. 

 se enf

1, 17; 4

ión Ge

del de

ultados 

or ha

ectora

gnacion

es o es

erechos

ederat

medios

edenci

el Pode

, se

cula co

huahua

no a l

de just

nciado

omo pre

previa

fatiza q

41, párr

eneral,

erecho 

de la e

a soste

les loc

nes en

statale

s polític

ivas y s

s de im

ia del

er Judic

debe

on la e

a, en el

a infor

ticia ele

de reg

esupue

as, en

que, co

rafo cu

se esta

a la i

encues

enido

cales

n contr

s de lo

co-elec

será ha

mpugna

juicio

cial de

tener

lección

l sentid

rmació

ectoral

gularid

esto el

atenc

onforme

uarto, B

ablece

 ACU
SU

nforma

ta. 

que 

deben

ra de 

os part

ctorales

asta qu

ación lo

ciudad

 la Fed

prese

n de la 

o de q

n y el 

l implic

ad co

agotam

ión al 

e con 

Base VI

e un sist

UERDO D
P-JDC-9

ación, 

los ó

n cono

actos 

tidos p

s en el á

ue la p

ocales, 

dano a

deració

ente q

Guber

que se v

princi

ca un m

onstituc

miento

princip

lo prev

, 99 y 1

tema i

DE SALA
91/2021

9

por no

órganos

ocer y

de los

políticos

ámbito

persona

que se

ante e

n. 

que la

rnatura

vulnera

pio de

modelo

ional y

 de las

pio de

visto en

116, de

ntegra

A 
1 

9 

o 

s 

y 

s 

s 

o 

a 

e 

l 

a 

a 

a 

e 

o 

y 

s 

e 

n 

e 

l 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

10 

de medios de impugnación, federal y local, que busca 

garantizar la protección de los derechos político-

electorales de las y los ciudadanos. 

 

En el artículo 116, párrafo segundo, fracción IV, inciso l), se 

establece que las constituciones y leyes de las entidades 

federativas en materia electoral garantizarán que se 

establezca un sistema de medios de impugnación para 

que todos los actos y resoluciones electorales estén 

sujetos a la revisión de legalidad. 

 

Caso concreto 

 

La parte actora controvierte la resolución emitida por la 

Comisión en el expediente CNHJ-CHIH-838/2020 y su 

acumulado CNHJ-CHIH-021/2021, a través de la cual 

determinó infundados e inoperantes los agravios del actor 

en contra de la Comisión Nacional de Encuestas de 

Morena, respecto a la encuesta para la selección de 

candidaturas de MORENA, para contender por el cargo a 

la Gubernatura en Chihuahua. 

 

De lo expuesto se advierte que el reclamo de la parte 

actora se inscribe en una afectación a sus derechos 

humanos de acceso a la justicia y en materia de acceso 

a la información, así como respecto de la vulneración al 

principio de exhaustividad. 

 



Las co

clarid

crede

Electo

 

Tamb

prese

dirigió

como

entida

Comis

838/20

entida

 

El da

objeti

es el 

preten

geog

las po

del e

resolv

 

En e

expre

saltum

Chihu

                                  

11 Foja 2

onstan

ad, qu

encial p

oral est

ién se 

nte jui

ó a los ó

o lugar

ad fed

sión d

020 y s

ad, Chi

ato es 

vos rela

que c

nden 

ráfica 

osibilida

estado 

ver con

ese se

esamen

m), co

uahua, 

                                       

203 del exp

cias de

e su do

para vo

á ubica

puede

cio, co

órgano

r en el

derativa

e justic

su acu

ihuahu

impor

aciona

orrespo

acudir

puede

ades de

o de

trovers

entido,

nte el c

orrespon

conoc

                                       

pediente 

el expe

omicilio

otar ex

ado en

e adve

omo lo

os del p

l que f

a y q

cia inc

umulad

a, con

rtante,

ados co

onde a

a los

 llegar

e ejerc

los pa

ias. 

consi

conocim

nde a

cer, de

                

al rubro in

ediente

o perso

xpedid

n el esta

ertir, qu

os escr

partido

fueron

ue la

cluye 

o CNH

las sigl

porqu

on el ac

al dom

s tribun

a ser u

cer sus d

artidos

iderand

miento

al Tribu

forma

ndicado.

e perm

nal act

a por 

ado de

ue tant

ritos qu

polític

suscrit

queja

en su

HJ-CHIH

las “CH

ue uno

cceso 

micilio d

nales,

un obs

derech

polític

do qu

por sa

unal Es

previa

 ACU
SU

iten es

tual reg

el Instit

e Chihu

to la d

ue la 

o MOR

tos, la 

a regist

clave

H-021/20

HIH”. 

o de 

efectiv

de las p

ya qu

táculo 

hos ant

cos enc

ue no

lto de i

statal 

 al juic

UERDO D
P-JDC-9

stablec

gistrado

tuto Na

uahua11

deman

parte 

RENA, s

menci

trada 

e CNHJ

021 la 

los as

vo a la 

persona

ue la 

que re

te los ó

cargad

o se 

instanc

Electo

io ciud

DE SALA
91/2021

11

cer con

o en su

aciona
1.  

da de

actora

eñalan

ionada

por la

J-CHIH-

misma

pectos

justicia

as que

lejanía

eduzca

órganos

dos de

solicitó

cia (per

ral de

dadano

A 
1 

1 

n 

u 

l 

l 

a 

n 

a 

a 

-

a 

s 

a 

e 

a 

a 

s 

e 

ó 

r 

e 

o 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

12 

federal, de la controversia, por ser el que de manera 

directa y ordinaria tiene encomendada la tutela de los 

derechos político-electorales mediante el control de 

constitucionalidad y convencionalidad de actos como el 

que ahora se impugna. 

 

En efecto, de la lectura del artículo 37 de la Constitución 

Política del Estado de Chihuahua, en relación con el 

artículo 295, numeral 3, inciso f), de la Ley Electoral estatal, 

establece que el Tribunal local es la máxima autoridad 

jurisdiccional en materia electoral de la entidad, el cual 

está facultado para resolver los juicios ciudadanos. 

 

Al respecto, el artículo 366, inciso g) de la Ley Electoral 

dispone que el juicio ciudadano local puede ser 

promovido cuando se considere que un acto o resolución 

de la autoridad electoral, es violatorio de cualquiera de 

sus derechos político-electorales. 

 

Así, esta Sala Superior considera que el Tribunal local es la 

instancia correcta para el conocimiento del juicio 

ciudadano, al contar con la vía idónea para conocer la 

controversia planteada, por lo que se debe reencauzar el 

presente juicio al ámbito local, sin prejuzgar sobre los 

requisitos de procedencia del medio de impugnación12. 

                                                                                                                                

12 Conforme al criterio sostenido en la jurisprudencia 9/2012, de 
rubro Reencauzamiento. El análisis de la procedencia del medio de impugnación 
corresponde a la autoridad u órgano competente. Disponible en la Gaceta de 
Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, año 5, número 10, 2012, páginas 34 y 
35. 



  

Debe

espec

sin em

parte 

está e

proce

órgan

de in

autori

direct

defini

 

Asimis

situac

meno

Carrill

instan

defini

criterio

en cu

  

                                  

13 Confo
agotam
extinció
establec
median
los dere
que ago
trámite 
conside
consecu

 señal

cífica e

mbargo

actora

en con

esal y 

no con 

stancia

idad 

tament

tividad

smo, n

ción de

oscabo

o, por 

ncia y,

tividad

o relat

ualquier

                                       

orme a la
miento de

n de la p
ce que la
te un salto

echos sust
otar la ins

y el ag
erable o, i
uencias.  

larse q

el pronu

o, ha s

a no so

nocimie

ante la

comp

a, se d

jurisdic

te, a fin

d. 

no se

e irrep

 serio

r lo qu

 con

d13; má

ivo a q

r mome

                                       

a jurisprud
e los me
pretensión
 posibilid
o de insta
anciales q
tancia pre

gotamient
ncluso, la

que el

unciam

sido cr

olicita u

ento de

a falta

etencia

debe re

ccional

n de qu

advie

arabilid

a los d

ue tam

ello, u

áxime q

que los

ento. 

                

dencia 9
edios imp
n del acto
dad de 
ancia se ju
que son o
evia, así c
to de es

a extinción

 actor

miento s

riterio d

un salto

e la Sa

a de u

a sobre

eencau

elec

ue se c

rte el

dad de

derech

mpoco

una ex

que es

s actos

/2001, de
pugnativo
or, debe 
conocer 

ustifica cu
objeto de
como el ti
sa instan
n del con

r no s

sobre u

de este

o de in

la Supe

una sol

e la pro

uzar la

toral

cumpla

riesgo

el acto

hos de

se just

xcepció

sta Sal

 partid

e rubro D
os ordinar

tenerse p
de los 

uando exi
e litigio, sie
iempo qu

ncia, pud
ntenido de

 ACU
SU

solicita 

n salto

e Tribu

nstanci

erior, p

icitud 

oceden

a impug

local 

a con e

o de 

o com

Migue

tificaría

ón al 

a Supe

distas so

Definitivida
rios implic
por cump

medios 
ste una a

empre y c
ue implica
diera imp
e las prete

UERDO D
P-JDC-9

de m

 de inst

nal qu

a y el 

por eco

especí

ncia de

gnació

comp

el princ

genera

mbatido

el Ánge

a el sa

princip

erior ti

on repa

ad y Firm
can la m

plido el re
de imp

amenaza s
cuando se
aría llevar 
plicar una
ensiones, 

DE SALA
91/2021

13

manera

tancia;

ue si la

asunto

onomía

ífica a

el salto

ón a la

petente

ipio de

ar una

o o un

el Niño

alto de

pio de

ene e

arables

meza. Si e
merma o

equisito, se
pugnación
seria para
e advierta
a cabo e
a merma
efectos y

A 
1 

3 

a 

; 

a 

o 

a 

l 

o 

a 

e 

e 

a 

n 

o 

e 

e 

l 

s 

el 
o 
e 
n 
a 
a 
el 
a 
y 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

14 

En consecuencia, con esta determinación, se garantiza el 

principio de federalismo judicial electoral al considerar 

que–al existir una vía idónea para el acceso a la justicia 

en el ámbito local–el actor podría obtener una resolución 

favorable en la cual se salvaguarden los derechos que 

estima vulnerados y, por ende, la posibilidad de participar 

en el proceso interno de selección de candidaturas del 

partido MORENA a la gubernatura del estado de 

Chihuahua, en caso de que resulte procedente su 

pretensión. 

 

En tal sentido, la improcedencia del presente juicio radica 

en que existe previamente un medio de impugnación 

apto para modificarlo, revocarlo o confirmarlo, cuya 

promoción no es optativa, sino obligatoria, para estar en 

posibilidad jurídica de agotar los medios extraordinarios 

de impugnación, como lo es el juicio para la protección 

de los derechos político-electorales del ciudadano. 

 

Máxime que, en el caso, se debe tener presente que la 

materia de impugnación se encuentra directamente 

relacionada con el proceso de selección interno de 

candidaturas del partido político MORENA, a la 

Gubernatura del Estado de Chihuahua, por lo que, en 

todo caso la competencia corresponde a esta Sala 

Superior, pero al no solicitarse el per saltum, entonces el 



Tribun

prese

 

En c

dema

lo cua

Super

y en p

Derec

de sie

prese

esta 

las ve

 

Lo an

del m

cump

respe

autori

contro

 

En ra

corres

Acuer

consta

                                  

14 Simila
54/2021 
15 Sirve
REENCA
IMPUGN

nal Ele

nte asu

consecu

anda a

al, la S

rior deb

plenitud

cho co

ete día

nte ac

Sala 

einticua

nterior, 

medio 

plimient

ctivos, 

idad ju

oversia

zón de

sponda

rdos d

ancias 

                                       

ares criteri
 Y SUP-JD

e de ap
AUZAMIENT
NACIÓN C

ctoral

unto14.

uencia

l Tribun

Secreta

berá re

d de a

nsidere

as conta

cuerdo,

Supe

atro hor

en el e

de i

to de

ya q

urisdicc

a plante

e lo e

an, se

de esta

al Trib

                                       

os sostuvo
C-71/2021
poyo a 
TO. EL 

CORRESPO

Local

, lo p

nal Esta

aría Ge

mitirle 

tribucio

e proce

ados a

 debie

rior s

ras sigu

entend

impugn

e los

ue tal

cional

eada15.

expuest

instruy

a Sala

unal lo

                

o la Sala 
1. 

lo ante
ANÁLISIS

ONDE A LA

es q

proced

atal Elec

eneral d

las con

ones, re

edente

a part

endo ha

u de

uientes 

dido de

nación

requ

decis

compe

. 

o, pre

ye a l

Super

cal, as

Superior 

erior la 
S DE LA
A AUTORID

quien d

dente

ctoral d

de Acu

nstanci

esuelva

e, dentr

tir de 

acer d

termina

a su ap

e que e

no

uisitos

sión la

etente,

vias la

a Secr

rior, pa

sí como

al resolve

Jurisprud
A PROCE
AD U ÓRG

 ACU
SU

debe 

es re

de Chih

uerdos 

as a ef

a lo que

ro del p

la not

el con

ación 

probac

el reen

prejuzg

de 

debe

 al co

as anot

retaría 

ara qu

o la do

er los exp

dencia 9
EDENCIA 
GANO CO

UERDO D
P-JDC-9

conoc

eencau

huahua

de est

fecto d

e confo

plazo m

tificació

ocimie

dentr

ción. 

ncauza

ga sob

proced

erá asu

onocer

tacione

Gene

ue rem

cumen

pedientes

9/2012 d
DEL M

OMPETENTE

DE SALA
91/2021

15

cer de

uzar la

a, para

ta Sala

de que,

orme a

máximo

ón de

ento de

ro de

miento

bre e

dencia

umir la

de la

es que

eral de

mita las

ntación

SUP-JDC-

de rubro
EDIO DE
E. 

A 
1 

5 

l 

a 

a 

a 

, 

a 

o 

l 

e 

e 

o 

l 

a 

a 

a 

e 

e 

s 

n 

-

: 
E 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-91/2021 

16 

que se reciba con posterioridad y que guarde relación 

con el trámite del presente asunto, debiendo quedar 

copia certificada de dichas constancias en el archivo de 

esta Sala. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  

 
A C U E R D A 

 
PRIMERO. El Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua es el 

competente para conocer del presente medio de 

impugnación. 

 
SEGUNDO. Se reencauza la demanda al Tribunal Estatal 

Electoral de Chihuahua. 

 
Notifíquese en términos de ley. 
 
En su oportunidad, devuélvanse los documentos 

respectivos, y archívese el asunto como total y 

definitivamente concluido. 

 
Así, por unanimidad, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario 

General de Acuerdos que autoriza y da fe, así como de 

que el presente acuerdo que se firma de manera 

electrónica. 

 



Este d

media

plena

segun

del Tr

3/2020

certifi

acuer

motiv

medio

docume

ante fi

a valide

ndo y c

ibunal 

0, por 

cada 

rdos, re

o del tr

os de im

ento es

rmas e

ez jurídi

cuarto d

Electo

el qu

del Po

esoluci

rámite,

mpugn

s una re

electrón

ica de

del Acu

ral del

e se im

oder Ju

ones y

, turno,

ación e

epresen

nicas c

 confo

uerdo G

Poder

mplem

udicial

y sente

 sustan

en mat

ntación

certifica

ormidad

Genera

Judici

enta la

de la

encias

nciació

teria ele

 ACU
SU

n gráfic

adas, 

d con l

al de la

al de l

a firma

Feder

que se

n y reso

ectora

UERDO D
P-JDC-9

ca auto

el cua

los num

a Sala S

a Fede

a elec

ración 

e dicte

olución

l. 

DE SALA
91/2021

17

orizada

al tiene

merales

uperior

eración

trónica

en los

en con

n de los

A 
1 

7 

a 

e 

s 

r 

n 

a 

s 

n 

s 


